Página 1 de 2

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 04-12-2019

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMUNIDADE DE SERRA DOS

ALVES, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

Ao quarto dia do mês de dezembro de 2019, às 19:00 horas, no Espaço Comunitário

local (antigo Grupo Escolar), reuniu-se a Comunidade de Serra dos Alves, para

deliberar sobre os assuntos constantes na Convocação da Reunião.

1 – A reunião foi aberta pelo Daniel, em nome de todos os presentes. Foram tratadas

solicitações a serem feitas na reunião do dia 11/12/19 com PARNACIPÓ. Será

solicitada à PMI a possibilidade de captar a indenização do “Projeto Linhão” e, se for

possível, utilizá-lo para efetivar o Parque Alto Rio Tanque. Será solicitada a presença de

funcionários do ICMBIO para conscientizar e fiscalizar os turistas nos atrativos naturais

durante o Réveillon. Será solicitada notícia sobre a reforma da pinguela.

2 - Foram discutidos e votados os acordos sobre o Réveillon. Entre os dias 27/12/19 e

30/12/19 manteve-se o horário de 22h conforme previsto no termo de conduta;  do dia

31/12/19  para dia 01/01/20 não haverá restrição de horário para shows. Com relação a

fogos de artifício ficaram autorizados somente os luminosos.

3 – Foi apontada necessidade de se colocar mais placas informando sobre a proibição de

acampamento nas cachoeiras. Ainda não foi definido tal encaminhamento.

4 – Foi levantada a necessidade de maior participação dos proprietários de casas de

aluguel nas reuniões comunitárias. Sabrina se prontificou a ajudar nessa mobilização.

Ficaram como sugestões de datas para conversa com proprietários: 08/02/20 ou

15/02/20.

5 – Jessé sugeriu a criação de um selo para os estabelecimentos. De forma a estimular

maior cuidado com a Serra dos Alves. Encaminhamentos ainda não definidos.

6- Diante da necessidade de reparo de muitos postes da vila, Daniel se prontificou a

marca-los para auxiliar solicitação na Cemig.

7- Foi informado que houve processo seletivo para funcionário do CAT, realizado na

FUNCESI. Sem divulgação prévia.

8 – A próxima reunião foi marcada para o dia 15/01/2020. Ficou acordado como pauta:

Festa Sabores e Saberes; apresentação dos valores da Festa Junina de 2019.

9–Não havendo outros assuntos a tratar, encerrou-se a reunião, sendo aprovadas todas

as deliberações neste instrumento citadas, pelos que assinam esta Ata de 2 (duas)

páginas, em uma via.

Página 2 de 2

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 04-12-2019

Itabira, 04 de dezembro de 2019.

_____________________________                ______________________________

Maria Luiza Jardim                                                    Ariane Maria de Oliveira

_____________________________                 _____________________________

Luciana Azevedo Soares                                           Sabrina  Lana

______________________________               _____________________________

Gardiano Pereira Jardim                                           Jessé Abimael Vieira Moreira

______________________________               _____________________________

Rick Silva                                                              Maria Geralda de Souza Vieria

______________________________                 ______________________________

Helena Ferraz Ayres                                               Daniel Fellipe de Souza Vieira

______________________________                    ______________________________

Daniel de Melo Rosa